
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  V I G I L A N Z A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. POLIZIA MUNICIPALE 

 

N.  102  REG. GEN. 
DEL 10/03/2025  
 

N. 6 DEL 10/03/2025 
REG. AREA VIGILANZA 
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO CONCILIA SERVICE PLUS 
PREPAGATO DA 500 VERBALI TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA AI 
SENSI DELL’ ARTICOLO 50 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI MAGGIOLI SPA – CIG: 
B5DC1687EB 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di marzo del giorno dieci nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 28 del 27 dicembre 2023, avente per oggetto il conferimento della titolarità 
di posizione organizzativa e incarico delle funzioni dirigenziali di cui agli articoli 107 e 109 del T.U. EE.LL. 
- D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. per l’Area Servizi Generali, integrato dal Decreto del Sindaco n. 
02 del 22 gennaio 2024;  

PREMESSO che l’Ufficio di Polizia Locale si avvale del Software Concilia della ditta Maggioli spa per la 
gestione automatizzata delle procedure afferenti i verbali di violazione del Codice della Strada;  

DATO ATTO che, in proposito, si rende necessaria l’attivazione del Servizio Concilia Service Plus 
prepagato da 500 verbali;  

CONSIDERATO che tale servizio viene fornito dalla ditta Maggioli spa per l’importo di Euro 1.900,00 
più Iva al 22%;  
  
CONSIDERATO, inoltre, che l’importo del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione desunta da indagini di mercato informali;  

  
DATO ATTO che:  
-l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a € 140.000,00 e che, pertanto, 
è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50 
comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  
-l’importo del servizio di cui sopra è inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’articolo,1 
comma 450 della Legge n. 296/2006;  
  
RITENUTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui al titolo I del D. Lgs. n. 36/2023;  
  
RITENUTO possibile affidare la fornitura in oggetto a Maggioli spa, in quanto trattasi di operatore 
economico che per competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti necessari all’effettuazione del 
servizio;  
  
ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

-il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di garantire la gestione informatizzata dei verbali 
di violazione del Codice della Strada;  
-il contratto, che avrà forma di lettera commerciale, ha per oggetto la fornitura del servizio di notifica dei 
verbali;  
-il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. n. 36/2023;  
  
ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dagli articoli 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 per poter 
contrarre con la Pubblica Amministrazione e in particolare il requisito della regolarità contributiva, come 
risulta da DURC REGOLARE in data 21.01.2025, INPS_44293655 scadenza il 21/05/2025;  
  
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è: B5DC1687EB;  
  
RICHIAMATE:  
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 23.12.2024, con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2025-2027 (articolo 170, comma 
1, D. Lgs. n. 267/2000);  
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 23.12.2024, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario relativo agli esercizi 2025/2027 (articolo 151, D. Lgs. n. 267/2000 e articolo 10, D. 
Lgs. n. 118/2011);   
 
VISTI:   
- lo Statuto Comunale;   
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;   
- il Regolamento Comunale di Contabilità;   
- il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;   
- GDPR - Regolamento (UE) 2016/679;  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
  

DET E R M I N A 
 
La premessa costituisce parte integrante del presente atto;  
  
DI AFFIDARE alla ditta Maggioli S.p.A. con sede legale a Santarcangelo di Romagna (RN) via Del 
Carpino – C.F. 06188330150 – Partita Iva IT02066400405 l’attivazione del servizio Concilia Service 
Plus pregato da 500 verbali di violazione al Codice della Strada, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 per l’importo Iva inclusa di Euro 2.318,00; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alla premessa, la 
seguente somma corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 

 

Esercizio 
Finanziario 

 
2025 

 
Cap./Art. 

1277-
100 

Miss./Progr. 03.01.1 

 
PdC finanz 

  
Descrizione 

 
SPESE POSTALI 

CIG B5DC1687EB 

 
Creditore 

MAGGIOLI SPA – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) via Del Carpino – 
C.F. 06188330150 – Partita Iva IT02066400405 

 
Causale 

 
CONCILIA SERVICE PLUS PREPAGATO 500VERBALI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
Modalità finan. 

 
Bilancio 

Importo € 1.900,00 

 
 

Esercizio 
Finanziario 

 
2025 

 
Cap./Art.  

1277-
100 

 
Miss./Progr.  

 
03.01.1  

 
PdC finanz 

  
Descrizione 

 
SPESE POSTALI 

CIG B5DC1687EB 

 
Creditore  ERARIO DELLO STATO   

 
Causale  

 
VERSAMENTO IVA   

 
Modalità finan. 

 
Bilancio 

Importo € 418,00 

 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura elettronica e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;   
  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione dello stesso da 
parte del Responsabile dell’Area Contabile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 7 e dell’articolo 
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;   
  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo Decreto, il rapporto contrattuale 
si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;   
  
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000;   
  
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;   
  
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. n. 
36/2023, è il Dott. Piergiovanni Deffenu;   
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;   
  
DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dall’articolo 1, comma 41, della 
Legge 6 novembre 2012, n. 190;  
  
DI TRASMETTERE il presente provvedimento:   

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;   
- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa.   

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: DEFFENU PIERGIOVANNI 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


